
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 857,773 571,775 285,998 50

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,742 10,472 1.2

학생복지/교육격차 해소 105,730 309,200 36

기본적 교육활동 68,217 138,232 16.1

선택적 교육활동 37,050 52,930 6.1

교육활동 지원 54,368 99,964 11.6

학교 일반운영 15,891 245,975 28.6

학교 재무활동 -2,000 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 277,651 794,447 92.6

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 0 28,779 3.3

자체수입 행정활동수입 8,047 24,247 2.8

기타수입 전년도이월금 0 10,000 1.1

1한가연 2022년 06월 27일 10시 06분 18초 전라북도교육청 전일중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 794,747 516,796 277,951

1.지방교육행정기관이전수입 794,447 516,796 277,651

1.교육비특별회계전입금수입 794,447 516,796 277,651

1.교육비특별회계전입금 794,447 516,796 277,651

1.학교운영비전입금 409,192 385,328 23,864 학교기본운영비 : 23,864,000원 * 1교 = 23,864,000

2.목적사업비전입금 385,255 131,468 253,787 무상급식비 : 5,808,000원 * 1교 = 5,808,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 10,800,000

원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)교복구입비 : 24,900,000원 * 1교

 =
24,900,000

(성립전_1추)수학여행지원비 : 17,104,000원 *

 1교 =
17,104,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 6,557,000

원 * 1교 =
6,557,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)원도심학교운영비 : 28,733,000원

 * 1교 =
28,733,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)예술교육 지원사업비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)배움터지킴이인건비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)진로체험운영비 : 1,215,000원 * 

1교 =
1,215,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구설문학급지

원 : 390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 6,795,000

원 * 1교 =
6,795,000

(성립전_1추)부식구입비 : 852,000원 * 1교 = 852,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)코로나방역활동도우미인건비 : 

17,534,000원 * 1교 =
17,534,000

(성립전_1추)순회교사 수당 및 여비 : 

2,460,000원 * 1교 =
2,460,000

(성립전_1추)관계소통프로그램지원 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동시설이용료 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,977,000원 * 1교 =
1,977,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 8,500,000원 

* 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

1,675,000원 * 1교 =
1,675,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)육성종목(테니스)운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)노동인권교육비 : 2,250,000원 * 

1교 =
2,250,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

6,218,000원 * 1교 =
6,218,000

(성립전_1추)육성종목교통비지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)상담실환경개선비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회특별훈련비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 및 선수

단복비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원비 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대회참가비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 2,724,000

원 * 1교 =
2,724,000

(성립전_1추)바른성장지원사업비 : 450,000원 

* 1교 =
450,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)학습도움닫기운영비 : 8,560,000

원 * 1교 =
8,560,000

예술교육페스티벌참가비 : 1,806,000원 * 1교 

=
1,806,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생실습비 : 300,000원*1

회=
300,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 53,026 44,979 8,047

1.학부모부담수입 28,779 28,779 0

1.수익자부담수입 28,779 28,779 0

1.급식비 24,929 24,929 0

1.급식비 17,729 17,729 0

2.우유급식비 7,200 7,200 0

2.졸업앨범비 3,850 3,850 0

1.졸업앨범비 3,850 3,850 0

2.행정활동수입 24,247 16,200 8,047

1.사용료및수수료 23,500 15,500 8,000

1.사용료및수수료 23,500 15,500 8,000

1.사용료 23,500 15,500 8,000
시설사용료 : (1,000,000원*15회*1교) - 

15,000,000원+800,000원*10개월= =
8,000,000

2.기타행정활동수입 747 700 47

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 47 0 47

1.기타행정활동수입 47 0 47 기타행정활동수입 : 46,640 = 47,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

세입합계 857,773 571,775 285,998
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,472 3,730 6,742

1.기타 교직원보수 6,482 0 6,482

1.교직원대체인건비 6,482 0 6,482

1.교원대체인건비 6,482 0 6,482

1.기간제교원인건비 6,482 0 6,482
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 1,544,400

원*2명+1,293,240*2명+542,140원*1명=
6,218,000

시간강사인건비 : 264,000원*1명= 264,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,990 3,730 260

1.교직원역량강화 2,830 2,830 0

1.자율연수 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.교직원복지 1,160 900 260

1.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.급식종사자폐암검진비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)(목적)급식종사자폐암건강검

진비 : 130,000원*2명=
260,000

2.학생복지/교육격차 해소 309,200 203,470 105,730

1.급식 관리 176,230 160,798 15,432

1.학교급식운영 176,230 160,798 15,432

1.조리원인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.급식재료구입비 150,977 137,827 13,150

1.급식용식재료비 150,977 137,827 13,150
급식용재료비 : (13,782,650원*10회) - 

137,827,000원+1,100,600원*5개월=
5,503,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입비 : 

319원*213명*100일=
6,795,000

(성립전_1추)(목적)우수농축수산물 부식비

 : 40원*213명*100일=
852,000

3.우유급식비 7,200 7,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 7,200 7,200 0

4.급식운영비 15,476 15,171 305

1.일반수용비 15,476 15,171 305
급식소모품 : (817,020원*10회) - 

8,171,000원+61,000원*5개월= 
305,000

5.대체인건비 1,977 0 1,977

1.기간제직원인건비 1,977 0 1,977
(성립전_1추)(목적)조리종사원인건비 : 

76,010원*26일=
1,977,000

2.보건관리 42,642 22,648 19,994

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,508 9,014 19,494

1.학생건강검사 2,704 2,704 0

1.학생복지비 2,704 2,704 0

2.보건실운영 3,670 2,810 860

1.일반수용비 1,220 360 860
(성립전_1추)(목적)코로나 자가키트 구입

 : 6,000원*60개*1회=
360,000

방역물품구입 : 50,000원*2종*5회= 500,000

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

3.감염병예방관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 1,100 0 1,100

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)(목적)운영활동비 : 70,000원

*9회 =
630,000

2.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)(목적)금연프로그램운영 : 

4,700원*10명*10회 =
470,000

5.코로나19대응방역활동도우미인건비17,534 0 17,534

1.기간제직원인건비 15,434 0 15,434
(성립전_1추)(목적)인건비 : 3,086,800*5

회 =
15,434,000

2.기간제직원법정부담금 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

420,000*5회 =
2,100,000

2.학교환경위생관리 14,134 13,634 500

1.먹는물관리 6,754 6,754 0

1.일반수용비 6,754 6,754 0

2.공기질측정 5,880 5,380 500

1.일반수용비 5,880 5,380 500
공기청정기유지관리 : (450,000원*10개월)

 - 4,500,000원+50,000원*10개월 =
500,000

3.방역관리 1,500 1,500 0
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사업 경정
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기정

예산액
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 90,328 20,024 70,304

1.교육복지우선 39,533 0 39,533

1.교육복지연계학교운영지원비 10,800 0 10,800

1.운영수당 5,850 0 5,850
(성립전_1추)(목적)라이프코칭 (개인 및 

가족 상담)강사비 : 50,000원*16회*6명=
4,800,000

(성립전_1추)(목적)집단프로그램(식물가꾸

기)강사비 : 105,000원*5회*2팀=
1,050,000

2.교육운영비 3,550 0 3,550
(성립전_1추)(목적)라이프코칭 (개인 및 

가족 상담)심리검사비 : 300,000원*3명=
900,000

(성립전_1추)(목적)양육코칭(학부모)상담

비 : 50,000원*3회*4명 =
600,000

(성립전_1추)(목적)따스하게바라봄운영비 (가정방문 물

품 및 상담 재료 구입비) : 30,000원*1회 =
30,000

(성립전_1추)(목적)사제동행활동비 : 

30,000원*6회*5팀 =
900,000

(성립전_1추)(목적)집단프로그램(식물가꾸

기)재료비 : 10,000원*10명*5회*2팀 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)집단프로그램(식물가꾸

기)간식비 : 3,000원*10명*4회 =
120,000

3.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)학생생활긴급지원비 : 

100,000원*14명 =
1,400,000

2.원도심학교활성화사업비 28,733 0 28,733

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)방역물품비 : 100,000

원*4회 =
400,000

2.운영수당 8,320 0 8,320
(성립전_1추)(목적)창체동아리 강사수당(예술부

서 강사 제외) : 32,000원*8부서*32시간 =
8,192,000

(성립전_1추)(목적)강사수당 : 32,000원*2

명*2시간 =
128,000

3.교육운영비 19,550 0 19,550
(성립전_1추)(목적)창체동아리운영물품 : 

30,000원*10부서*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)(목적)창체동아리발표물품 : 

230,000원*10부서*1회 =
2,300,000

(성립전_1추)(목적)스포츠활성화활동물품

비 : 50,000원*1종*10회 =
500,000

(성립전_1추)(목적)스포츠활성화활동간식

비 : 150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)(목적)교수학습자료구입 : 

450,000원*10교과 =
4,500,000

(성립전_1추)(목적)진로캠프(1-3학년) : 

20,000원*214명*1회 =
4,280,000

(성립전_1추)(목적)심리검사(1-3학년) : 

5,000원*214명*1회 =
1,070,000

(성립전_1추)(목적)재료비 : 30,000원*25

명 =
750,000

(성립전_1추)(목적)지역사회봉사활동(연탄

봉사 운영비) : 350,000원*1회 =
350,000

(성립전_1추)(목적)지역사회봉사활동(연탄

봉사 간식비) : 250,000원*1회 =
250,000

(성립전_1추)(목적)지역사회봉사활동(청소

도구 구입비) : 250,000원*1회 =
250,000
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(성립전_1추)(목적)금암초-전일중 테니스 

공동교육 운영비 : 300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)(목적)금암초-전일중 테니스 

공동교육 간식비 : 150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)(목적)학교달력제작(지역사회

 홍보) : 1,100,000원*1회 =
1,100,000

4.목적사업업무추진비 463 0 463
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 231,500원

*2회 =
463,000

2.학생복지운영 50,795 20,024 30,771

1.졸업앨범제작 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

2.학생교과서구입 18,301 15,954 2,347

1.교육운영비 18,301 15,954 2,347
교과서구입 : (15,954,000원*1회) - 

15,954,000원+11,735원*200명= 
2,347,000

3.학생교복구입 25,700 0 25,700

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)교복품질검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

2.학생복지비 24,900 0 24,900
(성립전_1추)(목적)교복구입비 : 300,000

원*83명=
24,900,000

4.여학생위생용품지원 2,724 0 2,724

1.학생복지비 2,724 0 2,724
(성립전_1추)(목적)여성용품구입비 : 

26,970원*101명 =
2,724,000

3.기본적 교육활동 138,232 70,015 68,217

1.교과 활동 68,333 37,045 31,288

1.교과활동지원 17,150 2,900 14,250

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 330 100 230

1.운영수당 330 100 230
보결수당 : (10,000원*10회) - 100,000원

+10,000원*23명*1회= 
230,000

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.순회교사운영 2,460 0 2,460

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목적)순회수당 : 50,000원*6

개월=
300,000

2.여비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)(목적)순회교사여비 : 

360,000원*6개월=
2,160,000

5.맞춤형학습지원학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(목적)차량임차료 : -1,000,000원+500,000

원*1대*1회 =
-500,000
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(성립전_1추)(목적)차량임차료 : 500,000

원*1대*2회 =
1,000,000

(목적)체험학습비 : -300,000원+20,000원

*11명*2회 =
140,000

(성립전_1추)(목적)체험학습비 : 15,000원

*10명*2회 =
300,000

(목적)체험학습식비및간식비 : -800,000원

+20,000원*11명*2회 =
-360,000

(성립전_1추)(목적)체험학습식비및간식비

 : 10,000원*10명*8회 =
800,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원교육용

재료비 : 17,500원*10명*2회 =
350,000

(목적)맞춤형학습지원교육용재료비 : -350,000원

+30,000원*11명*2회+110,000원 =
420,000

(목적)맞춤형학습지원 간식비 : 10,000원

*11명*5회 =
550,000

(목적)방역물품비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.학습준비물 0 0 0 (목적)학습준비물구입비 : -400,000원 = -400,000

(성립전_1추)(목적)학습준비물구입비 : 

10,000원*10명*4회 =
400,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원*5

명*3회 =
150,000

6.교과보충(학습도움닫기)운영비 8,560 0 8,560

1.운영수당 6,150 0 6,150 (성립전_1추)(목적)강사비(2학년 영어-학기중) : 

960,000원+1,320,000원+600,000원+1,680,000원 =
4,560,000

(목적)강사비(2학년 영어-학기중) : -4,560,000

원+30,000원*22주*2시간*1개반 =
-3,240,000

(목적)강사비(2학년 수학-학기중) : 

30,000원*15주*2시간*1개반 =
900,000

(목적)강사비(2학년 한국어-학기중) : 

30,000원*15주*1시간*1개반 =
450,000

(목적)강사비(3학년 영어-학기중) : 

30,000원*12주*3시간*1개반 =
1,080,000

(목적)강사비 (2학년 수학-방학중) : 

30,000원*5일*4시간*2개반 =
1,200,000

(목적)강사비 (3학년 사회-방학중) : 

30,000원*5일*4시간*1개반 =
600,000

(목적)강사비 (3학년 영어-방학중) : 

30,000원*5일*4시간*1개반 =
600,000

2.교육운영비 2,410 0 2,410
(성립전_1추)(목적)교재 및 교구 구입비(2

학년 영어) : 60,000원*6명=
360,000

(목적)교재 및 교구 구입비(2학년 영어) :

 -360,000원+160,000원*2회 =
-40,000

(목적)교재 및 교구 구입비(2학년 수학) :

 -481,000원+194,000원*2회+2,000원 =
-91,000

(성립전_1추)(목적)교재 및 교구 구입비(2

학년 수학) : 37,000원*13명=
481,000

(목적)교재 및 교구 구입비(3학년 사회) :

 -120,000원+90,000원*1회 =
-30,000

(성립전_1추)(목적)교재 및 교구 구입비(3

학년 사회) : 40,000원*3명=
120,000

(목적)교재 및 교구 구입비(2학년 한국어, 3학년

 영어) : -240,000원+75,000원*2회+1,000원 =
-89,000
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(성립전_1추)(목적)교재 및 교구 구입비(2학년 

한국어, 3학년 영어) : 60,000원*4명=
240,000

(목적)간식비(2학년 영어) : -840,000원

+6,000원*7명*10회 =
-420,000

(성립전_1추)(목적)간식비(2학년 영어) : 

140,000원*6명=
840,000

(성립전_1추)(목적)간식비(2학년 수학) : 

86,000원*13명+1,000원=
1,119,000

(목적)간식비(2학년 수학) : -1,119,000원

+5,500원*13명*10회+5,000원*1회 =
-399,000

(목적)간식비(3학년 사회) : -280,000원

+8,000원*3명*5회 =
-160,000

(성립전_1추)(목적)간식비(3학년 사회) : 

93,000원*3명+1,000원=
280,000

(성립전_1추)(목적)간식비(2학년 한국어, 

3학년 영어) : 140,000원*4명=
560,000

(목적)간식비(2학년 한국어, 3학년 영어) : 

-560,000원+5,000원*4명*10회-1,000원 =
-361,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.과학 교과활동 10,357 3,800 6,557

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.사회복무요원인건비 6,557 0 6,557

1.기간제직원인건비 6,557 0 6,557 (성립전_1추)인건비 : 655,622원*10개월= 6,557,000

5.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.예술 교과활동 29,606 25,300 4,306
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1.교과운영 28,406 24,100 4,306

1.운영수당 20,480 18,432 2,048
(성립전_1추)(목적)뮤지컬부강사비 : 

32,000원*2명*32주=
2,048,000

2.교육운영비 7,679 5,668 2,011
오케스트라협의회비 : (10,000원*10명*2

회) - 200,000원-200,000원 =
-200,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*15명

*9회 =
405,000

(목적)간식비 : 3,000원*71명*2회= 426,000

(목적)영상촬영비 : 800,000원*1회= 800,000

(목적)악기소모품비 : 290,000원*2회= 580,000

3.목적사업업무추진비 247 0 247 (목적)협의회비 : 20,000원*10명 = 200,000

(성립전_1추)(목적)협의회비 : 11,750원*2

명*2회 =
47,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

7.외국어 교과활동 585 585 0

1.교과운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

8.선택 교과활동 1,160 1,160 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

9.특수교육교과활동 6,175 0 6,175

1.교과운영 5,175 0 5,175

1.교육운영비 1,775 0 1,775
(성립전_1추)(목적)통학지원비 : 83,750원

*4회*5명 =
1,675,000

자율주제및진로활동비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학습준비물 3,300 0 3,300 교재교구구입비 : 30,000원*6명*10종= 1,800,000

학습준비물구입비 : 25,000원*6명*10종= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

2.특수학급자율선택과제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)학습준비물구입비 : 

200,000원*4회 =
800,000
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(성립전_1추)(목적)통합교육지원실진로활

동 운영비 : 50,000원*2회 =
100,000

(성립전_1추)(목적)학습도서구입비 : 

50,000원*2회 =
100,000

2.창의적 체험활동 54,869 22,250 32,619

1.자율활동 12,950 10,650 2,300

1.학생회활동지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학예회 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.학급교육활동경비 5,000 2,700 2,300

1.교육운영비 5,000 2,700 2,300
학급교육활동비 : (300,000원*9학급) - 

2,700,000원+200,000원*10반+300,000원*1반= 
2,300,000

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 17,104 0 17,104

1.수학여행 17,104 0 17,104

1.교육운영비 17,104 0 17,104
(성립전_1추)(목적)수학여행비 : 

17,104,000원*1회=
17,104,000

3.동아리활동 12,400 400 12,000

1.동아리활동 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)탁구대 : 900,000원*1

대=
900,000

(성립전_1추)(목적)배드민턴셔틀콕자동발

사기 : 3,100,000원*1대=
3,100,000

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽활동용품구

입비 : 2,500,000원*2회 =
5,000,000

(성립전_1추)(목적)대회출전및간식비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

4.진로활동 12,415 11,200 1,215

1.진로체험활동 12,415 11,200 1,215

1.교육운영비 11,855 10,640 1,215
(성립전_1추)(목적)재료구입비 : 3,200원

*250개*1회=
800,000
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(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 16,600원

*25명*1회=
415,000

2.목적사업업무추진비 560 560 0

3.자유학기(년) 활동 15,030 10,720 4,310

1.자유학기(년)제활동 15,030 10,720 4,310

1.진로탐색활동 10,452 6,142 4,310

1.운영수당 1,632 1,632 0

2.교육운영비 8,520 4,210 4,310
체험활동및학습자료 : (421,000원*10회) -

 4,210,000원+862,000원*5회= 
4,310,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.주제선택활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.예술,체육활동 3,078 3,078 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 902 902 0

4.선택적 교육활동 52,930 15,880 37,050

1.방과후학교 운영 15,800 1,000 14,800

1.방과후학교운영 15,800 1,000 14,800

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사수당 : 30,000원*30시간= 900,000

3.특수교육대상학생방과후운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후운영비 : (100,000원x 4명 x 

9회 ) - 3,600,000원+100,000원*2명*9회 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후운영비 : 100,000원x 4

명 x 9회 =
3,600,000

4.도시지역방과후운영 8,500 0 8,500

1.운영수당 7,168 0 7,168
(성립전_1추)(목적)강사료 : 32,000원*8명

*28시간 =
7,168,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목적)소모품구입 : 50,000원

*8개 =
400,000

(성립전_1추)(목적)교육용품 : 87,500원*8

개 =
700,000

3.목적사업업무추진비 232 0 232
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 116,000원

*2회 =
232,000
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2.직업교육 9,380 9,380 0

1.직업교육운영 9,380 9,380 0

1.목공체험교실운영 9,380 9,380 0

1.운영수당 1,824 1,824 0

2.교육운영비 7,556 7,556 0

3.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교기육성 24,950 3,000 21,950

1.교기운영 24,950 3,000 21,950

1.테니스부운영 3,450 3,000 450

1.교육운영비 3,450 3,000 450
(성립전_1추)(목적)선수별체형분석비 : 

45,000원*10명=
450,000

2.육성종목(테니스)운영 21,500 0 21,500

1.교육운영비 21,500 0 21,500
(성립전_1추)(목적)훈련용의류구입 : 

200,000원*5명 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)테니스스트링 : 

200,000*3개 =
600,000

(성립전_1추)(목적)특식및간식비 : 30,000

원*30회=
900,000

(성립전_1추)(목적)교통비 : 500,000원*8

회 =
4,000,000

(성립전_1추)(목적)소년체전대비 대회출전

 및 전지훈련비 : 2,000,000원*3회 =
6,000,000

(성립전_1추)(목적)소년체전대비 훈련용품

 구입비 : 1,250,000원*2회 =
2,500,000

(성립전_1추)(목적)소년체전대비 특식 및 

간식비 : 30,000*5명*10회 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)소년체전대비 특식 및 간식비 : 

(30,000*5명*10회 ) - 1,500,000원+500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)소년체전대비 대표선수

 선수단복외3종 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)소년체전참가비 : 

400,000원*5명 =
2,000,000

5.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300
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1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)연구수업물품구입 : 

50,000원*3명=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*10명=
100,000

(성립전_1추)(목적)생수및다과구입 : 

50,000원*1회=
50,000

5.교육활동 지원 99,964 45,596 54,368

1.교무업무 운영 7,166 7,166 0

1.교무학사운영 7,166 7,166 0

1.교무학사운영 5,120 5,120 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.입학식 및 졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.환경정리 1,206 1,206 0

1.일반수용비 1,206 1,206 0

2.생활지도운영 37,620 7,150 30,470

1.학생생활상담지도 17,080 3,360 13,720

1.학생생활지도 운영 760 760 0

1.교육운영비 360 360 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자활동

비 : 10,000원*1명*14시간*48주=
6,720,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.회복적생활교육운영 4,000 0 4,000

한가연 2022년 06월 27일 10시 06분 19초 15 전라북도교육청 전일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)(목적)다모임간식비 : 3,000

원*28명*9회=
756,000

(성립전_1추)(목적)다모임프로그램운영비

 : 9,000원*24명*9명=
1,944,000

(성립전_1추)(목적)요선도학생체험 프로그

램 운영비 : 30,000원*15명*2회 =
900,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)다모임지도교사협의회

비 : 20,000원*10명*2회 =
400,000

6.마음치유,생명지킴프로그램운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 70,000원*1

명*2회=
140,000

2.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)(목적)프로그램재료및간식 : 

5,900원*200명*2회 =
2,360,000

(성립전_1추)(목적)치료지원비 : 50,000원

*2명*5회 =
500,000

2.학교폭력예방 18,290 3,790 14,500

1.학교폭력관련연수지원 11,350 1,350 10,000

1.운영수당 6,528 0 6,528
(성립전_1추)(목적)대체강사인건비 : 

32,000원*6시간*34주=
6,528,000

2.교육운영비 3,922 1,350 2,572
(성립전_1추)(목적)어울림간식비 : 13,400

원*20명*4회=
1,072,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방프로그램

운영비 : 50,000원*3학급*10회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 30,000원

*10명*3회=
900,000

2.안전한학교환경구축 2,440 2,440 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 240 240 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.따뜻한학급만들기 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)(목적)따뜻한학급만들기운영

비 : 20,000원*205명*1회=
4,100,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)지도교사협의회비 : 

20,000원*10명*2회 =
400,000

3.학생안전교육 2,250 0 2,250

1.노동인권교육 2,250 0 2,250

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전_1추)(목적)강의료 : 100,000원*1

시간*9학급+50,000*1시간*9학급 =
1,350,000

(성립전_1추)(목적)원고료 : 10,000원*3매

*2시간*9회=
540,000

2.교육운영비 360 0 360
(성립전_1추)(목적)간식비 : 40,000원*9학

급=
360,000

3.연구학교 운영 390 0 390

1.연구학교운영 390 0 390
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전북혁신교육종단연구설문학급지원 390 0 390

1.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)(목적)설문참여학급 간식비 :

 100,000원*3학급=
300,000

(성립전_1추)(목적)문구류 : 2,250원*40명

 =
90,000

4.학습지원실 운영 34,546 31,280 3,266

1.방송실운영 800 800 0

1.방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 33,746 30,480 3,266

1.학교정보화지원 33,746 30,480 3,266

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.교육운영비 7,746 4,480 3,266
프린터토너및잉크 : (100,000원*10대) - 

1,000,000원+40,600원*10개= 
406,000

정보실학생용컴퓨터4g램, ssd설치비 : 

110,000원*26대=
2,860,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

5.교육여건 개선 20,242 0 20,242

1.교육환경개선 20,242 0 20,242

1.책·걸상구입 4,128 0 4,128

1.비품구입비 4,128 0 4,128 책상,걸상 : 58,958원*70개= 4,128,000

2.교실환경개선 16,114 0 16,114

1.일반수용비 3,000 0 3,000 정보화실리모델링 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 13,114 0 13,114
(성립전_1추)(목적)상담용의자외 4종 : 

1,000,000원*5개=
5,000,000

사무용,교육용집기 : 1,352,170원*6종= 8,114,000

6.학교 일반운영 245,975 230,084 15,891

1.학교기관 운영 80,615 73,763 6,852

1.부서기본운영 35,894 32,894 3,000

1.교장실운영 6,160 6,160 0

1.일반업무추진비 3,160 3,160 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 29,734 26,734 3,000

1.일반수용비 16,744 16,744 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 12,350 9,350 3,000
관내외출장여비 : (9,350,000원 * 1교) - 

9,350,000원+300,000원*10명= 
3,000,000

4.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 44,721 40,869 3,852

1.행정(사무)실무사인건비 44,721 40,869 3,852

1.무기계약직원인건비 40,929 37,077 3,852
사무실무사연봉 : (1,909,000원*12개월) -

 22,908,000원+2,812,000원*1명= 
2,812,000

사무실무사장기근무가산금 : (418,000원

*12개월) - 5,016,000원+140,000원*1명= 
140,000

사무실무사퇴직(적립)금 : (2,600,000원*1

명) - 2,600,000원+700,000원*1명*1회= 
700,000

사무실무사맞춤형복지비 : (550,000원*1

회) - 550,000원+100,000원*1명*2회= 
200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,792 3,792 0

2.시설 장비 유지 163,460 154,421 9,039

1.학교시설장비유지 163,460 154,421 9,039

1.공공요금및제세공과금 54,928 54,928 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 31,998 31,998 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 7,880 7,880 0

2.시설관리용역 9,672 9,672 0

1.일반수용비 9,672 9,672 0

3.시설일반관리 30,455 36,455 -6,000

1.기간제직원인건비 68 68 0

2.일반수용비 30,387 36,387 -6,000
소규모수선비 : (2,797,400원*10회) - 

27,974,000원-6,000,000원*1회 =
-6,000,000

4.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

5.청소원인건비 19,843 19,643 200
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1.기간제직원인건비 18,635 18,435 200
청소원명절휴가비 : (600,000원*2회) - 

1,200,000원+200,000원*1회= 
200,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,008 1,008 0

6.시설관리원인건비 20,972 6,333 14,639

1.기간제교원인건비 8,616 0 8,616
(성립전_1추)(목적)인건비 : 1,401,000원

*6개월=
8,406,000

(성립전_1추)(목적)인건비 : (1,401,000원

*6개월) - 8,406,000원+21,000원*10개월 =
210,000

2.기간제직원인건비 10,406 6,333 4,073
(성립전_1추)(목적)정기상여금 : (299,000

원*1회) - 299,000원+150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 299,000

원*1회=
299,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*12

개월=
1,680,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 62,918원

*15일=
944,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : (800,000

원*1회) - 800,000원+100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 800,000

원*1회=
800,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)시설관리원맞춤형복지

비 : 550,000원*1회=
550,000

4.교직원복지비 200 0 200 시설관리원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

5.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

199,872원*6개월=
1,200,000

7.경비원인건비 24,890 24,690 200

1.기간제직원인건비 23,490 23,290 200
경비원명절휴가비 : (600,000원*2회) - 

1,200,000원+200,000원*1회= 
200,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000
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1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000
예비비 : (3,000,000원*1회) - 3,000,000

원-2,000,000원= 
-2,000,000

세출합계 857,773 571,775 285,998
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